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くまとりロードレース（3月）、永楽桜まつり（4月）、七夕 in 瓦館（7月）、町民総合体育大会（9～10月）、だ
んじり祭（10月）、町民文化祭（11月）、くまとり太極拳フェスティバル（11月）、熊取ふれあい農業祭（12月）
タオル、綿布、水なす、ふき、紅ズイキ、たまねぎ、さといも、キャベツ、葉ごぼう
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【インターネットホームページ】

27361⑨
子どもが笑顔で輝くまち“住むなら熊取”
http://www.town.kumatori.lg.jp/

【祭・行事】

【名産・特産品】

〒590－0495
泉南郡熊取町野田1丁目1番1号
072－452－1001

所在地

電　話

副町長町長

清水　正弘
中　西
な か に し

誠
まこと

副議長 矢野　正憲議　長 渡辺　豊子
第2期

任期28.1.26

会派

構成

熊

愛

一

新

新

政

龍

馬

公

明

共

産
合計

条例

定数
任 期

3 2 2 3 2 1 13 14 27.4.30

花 ひまわり 木 梅 鳥 メジロ

姉妹･友好等都市提携
ミルデューラ（豪）

沿　　　　革
昭26．11．03 町制施行
昭55．05．01 境界変更　泉佐野鶴原、上瓦屋の一部
平25．07．01 境界変更　貝塚市三ツ松の一部

【概要】
（1）人口

（25．11．1現在）

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
25.09.01（推計）

42,914 14.9 72.6 12.5 13,680
44,505 14.9 69.4 15.6 15,070

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）

2,497 5.1 12.5 73.7
2,589 3.7 15.6 76.3
2,616 1.3 20.3 79.3

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（24.10.1現在）
市街化区域面積（24.10.1現在）

17.23
924

（4）有権者数（25.9現在）

男
16,967人 人 人

女
18,471

計
35,438

【産業】
（1）産業構造（22国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（22年）

総農家数 経営耕地面積

314 405

事業所数 従業者数 製造品出荷額

59 所 人 億円

戸 ａ

所 人 億円

1,366 437

事業所数 従業者数 年間商品販売額

284 1,680 272

工　　　業
（22年）

商　　　業
（19年）

339 1.7
4,657 23.5
14,157 71.4
19,834 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（25.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（24.4.1現在）

105.2

【施策】
（1）平成25年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

転入・定住促進策の展開 26
東学童保育所の新築移転等 1,061
どこよりも質の高い小中学校給食の継続等 494
（仮称）えいらく公園等の整備 107
道路・交通網の整備 161

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

広域行政の推進 ―
熊取アトムサイエンスパーク構想の推進 ―
自治基本条例の制定 ―
煉瓦館・中家住宅の一体的な利活用の推進 ―

（61歳）

k㎡
ha

327 7.3
282 6.3
247 5.5
35 0.8
45 1.0

306 68.70

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

44,843 ― ― ― 16,292
45,069 14.9 64.8 20.3 15,768

99.0
98.7
98.7



※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。
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【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

24年度
23年度
22年度

歳　　入
11,416 11,052 291 159 3.6 8,008 88.9 0.646

（5）健全化判断比率 （％）

実質赤字比率 連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】町村平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％）

区　　　分 24年度 構成比 23年度 構成比 22年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

11,174 100.0

4,362 39.0

2,283 20.4

2,068 18.5

2,064 18.5

820 7.3

10,969 100.0

6,236 56.9

3,081 28.1

1,926 17.6

1,229 11.2

667 6.1

619 5.6

298 2.7

11,194 100.0

4,367 39.0

2,049 18.3

1,834 16.4

2,261 20.2

1,121 10.0

10,959 100.0

6,147 56.1

3,057 27.9

1,847 16.9

1,243 11.3

1,028 9.4

1,024 9.3

339 3.1

11,416 100.0

4,335 38.0

2,595 22.7

2,383 20.9

2,045 17.9

977 8.6

11,052 100.0

6,107 55.3

2,900 26.2

1,944 17.6

1,263 11.4

701 6.3

641 5.8

301 2.7

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（24年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
単 年 度 収 支
実 質 収 支

40
177
―
―
0
0

1.7ha
778

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（24年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
24 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

23 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

22 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

4,362

2,193

193

2,386

637

867

209

1,713 

93.9

95.5

97.4

95.6

90.9

90.9

93.1

91.2

4,367

2,245

163

2,408

657

847

219

1,723

93.3

94.8

98.0

95.1

90.1

90.1

92.2

90.4

4,335

2,255

202

2,457

621

795

208

1,624

（100.0）

（50.3）

（4.4）

（54.7）

（14.6）

（19.9）

（4.8）

（39.3）

（100.0）

（51.4）

（3.7）

（55.1）

（15.0）

（19.4）

（5.0）

（39.4）

（100.0）

（52.0）

（4.7）

（56.7）

（14.3）

（18.3）

（4.8）

（37.5）

94.5

96.0

98.5

96.2

91.2

91.2

93.0

91.4

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
の
解
説
は
98
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
下
さ
い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
名
所
・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 291
683 ―上 水 道 事 業 会 計

病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

0
（0）

―

△ 4
2

8,008
971

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（24年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
8,976
3,929
2,864
0

798
16,567
3,682
153

11,175
15,009

（7）将来負担比率の状況（24年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

町 村 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

町 村 平 均

1,337
614
1,988
3,939

144.8千円
8,976

330.5千円

88.4

201.5

千円

千円

11,194 10,959 203 153 2.7 7,625 91.5 0.702
11,174 10,969 132 △ 71 1.7 7,723 93.0 0.677

（3）公営企業等決算（24年度） （百万円）

23年度
22年度

24年度
―（13.82） ―（18.82） 9.4 48.0
―（13.85） ―（18.85） 10.0 64.8

―（13.75） ―（18.75） 8.9 21.8
【12.7】
【13.2】

【12.2】
【60.1】
【77.1】

【42.3】




